



001E

BALANCETE TRIMESTRAL – DESDE 1 DE JULHO ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2017

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

VALORES EXPRESSOS EM AKZ

ACTIVO	DESCRIÇÃO	SALDO ACUMULADO	DEBITO	CRÉDITO	SALDO ACUMULADO
1	ACTIVO	268 749 468 055	2 184 340 195 955	-2 189 569 076 204	263 520 587 806
110	DISPONIBILIDADES	49 951 108 054	565 074 237 801	-579 539 549 122	35 485 796 733
120	APLICAÇÕES LIQUIDEZ	11 091 539 753	68 605 648 601	-68 060 067 523	11 637 120 831
130	TÍTULOS DE VALORES MOBILIÁRIOS	73 697 785 763	131 151 049 978	-118 519 280 609	86 329 555 132
150	CRÉDITOS SISTEMA PAGAMENTOS	674 080 430	96 827 965 467	-96 850 971 774	651 074 123
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0,00	30 449 404 720	-30 449 404 720	0,00
170	CRÉDITOS	96 747 534 374	1 281 023 186 174	-1 284 919 830 848	92 850 889 700
180	OUTROS VALORES	16 676 116 314	10 210 196 986	-9 846 215 434	17 040 097 866
190	IMOBILIZAÇÕES	19 911 303 367	998 506 228	-1 383 756 173	19 526 053 421
2	PASSIVO	-251 425 734 019	3 229 683 503 387	-3 224 903 330 606	-246 645 561 237
210	DEPÓSITOS	-237 655 877 605	1 674 494 537 455	-1 673 843 618 345	-237 004 958 495
220	CAPTAÇÕES LIQUIDEZ	-2 721 819 599	4 310 244 553	-2 362 794 008	-774 369 054
250	OBRIGAÇÕES DO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-294 751 071	1 500 289 335 429	-1 500 356 823 545	-362 239 187
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0,00	30 593 305 029	-30 593 305 029	0,00
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	-7 902 579 423	5 561 064 903	-2 697 834 433	-5 039 348 952
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-2 643 967 659	14 140 088 170	-14 717 663 566	-3 221 543 056
290	PROVISÕES RESP. PROVÁVEIS	-206 738 661	294 927 847	-331 291 679	-243 102 493
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-16 580 484 714	346 127 300	0,00	-16 234 357 414
410	CAPITAL SOCIAL	-14 642 808 296	0,00	0,00	-14 642 808 296
430	RESERVAS FUNDOS	-3 494 686 737	0,00	0,00	-3 494 686 737
440	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
450	RESULTADOS TRANSITADOS	485 156 752	346 127 300	0,00	831 284 052
470	RESUL. ALT. NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	1 071 853 567	0,00	0,00	1 071 853 567
5	RESULTADOS	-743 249 322	21 529 799 005	0,00	-640 669 155
510	RESULTADO OPERACIONAL	-1 264 832 110	19 553 201 009	-21 427 218 838	-2 095 805 508
520	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0,00	0,00	-20 384 174 406	0,00
530	ENCARGOS SOBRE O RES. CORRENTE	521 582 788	1 976 597 997	0,00	1 455 136 353
590	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	0,00	-1 043 044 432	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	0,00	0,00	0,00	0,00
610	FLUXOS CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
620	FLUXO CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
690	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0,00	239 150 828 276	-239 150 828 276	0,00
859	CONTAS POSIÇÃO CAMBIAL	0,00	239 150 828 276	-239 150 828 276	0,00
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0,00	496 808 188 492	-496 808 188 492	0,00
910	CONTAS CONTROLO	300 017 895 563	268 758 742 349	-271 143 946 357	297 632 691 554
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPA	-300 017 895 563	228 049 446 144	-225 664 242 135	-297 632 691 554